



D. 6. november 2024

Til
Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

Anmodning om foretræde

Foreningen "We-Grow - Finansiell dannelse for unge" anmoder her med om at få foretræde for Folketingets Børne- og Undervisningsudvalget.

I We-Grow underviser vi hvert år tusinder af unge på ungdomsuddannelserne i finansiell dannelse. Vi ser solide resultater, men mange uddannelsesinstitutioner mangler ressourcer til at integrere finansiell dannelse i undervisningen. Det begrænser unges muligheder for at blive demokratiske og bevidste samfundsborgere.

Ligesom vi underviser vores unge i demokrati, sundhed, sexuel forståelse og forbrugeradfærd, er det essentielt, at de også lærer om finansiell sundhed. En solid forståelse af økonomi skal starte i ungdomsårene, og vi skal skabe et trygt læringsmiljø, hvor de unge kan lære at håndtere deres økonomi ansvarligt.

Desværre får langt fra alle unge den nødvendige finansielle viden hjemmefra. Et stigende antal unge befinder sig i økonomisk uføre, fordi de ikke kan gennemskue de finansielle produkter, der tilbydes dem. Mange er blevet udsat for lokkende digitale tilbud, der kan føre til store gældsforpligtelser.

Vi appellerer derfor til, at finansiell dannelse bliver en fast del af indholdet i den uddannelsesreform, som lige nu forhandles blandt Folketingets partier. Sammen skal vi sikre, at alle unge får en grundlæggende viden om økonomiske discipliner og finansiell dannelse.

Evalueringer af vores undervisningsforløb er rigtig gode, mere end 15.000 unge giver undervisningen 9,5 ud af 10 mulige i relevans. Det læser vi som tegn på behov fra de unge og i al beskedenhed også som konceptets succes. Men det står også klart, at der skal meget mere til for at sikre alle unge de nødvendige kompetenceløft, som finansiell dannelse indebærer. Derfor ønsker vi, at få en plads på finansloven, hvilket også vil sikre projektets uvildige, ikke-kommercielle og apolitiske værdier.

Vi vedhæfter et åbent brev, som vores ungepanel har skrevet til en række ministre, og et notat, som nærmere beskriver vores koncept, samt et udkast til budget for en 5 årig periode.

Da vores arbejde også er rettet mod professionsuddannelserne og universitetsuddannelserne skal vi anmode om at medlemmer af Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg også inviteres til at deltage i foretrædet, hvor også repræsentanter fra vores unge-panelister vil deltage i præsentationen.

Venlig hilsen

Karin Lund-Frank

Daglig leder af foreningen We-Grow – Finansiell Dannelse for Unge-